
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР
СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 7

350063, г. Краснодар, ул. Постовая, 59, тел./факс (861) 268-63-66

П Р И К А З

№

г. Краснодар

Об утверждении календарного учебного графика МБОУ ДО СШ № 7

В связи с началом нового 2023-2024 учебного года п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить календарный учебный график МБОУ ДО СШ № 7 на 

2023-2024 учебный год (приложение).
2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

на 2023-2024 учебный год

Исполняющий обязанности директора Е.В.Рубанова



ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ ДО СШ № 7
09. ЛогМ!

Календарный учебный график МБОУ ДО СШ № 7 
на 2023-2024 учебный год

Режим работы 
учреждения

Образовательная деятельность осуществляется ежедневно, кроме выходных и праздничных дней с 08:00 до 20:45

Режим проведения
учебно-тренировочных
занятий

Проводятся по утвержденному расписанию, в зависимости от (смены) режима обучения детей в 
общеобразовательных учреждениях

Праздничные дни 1-6 и 8 января -  Новогодние каникулы
7 января -  Рождество Христово
23 февраля -  День защитника Отечества
8 марта -  Международный женский день

1 мая -  Праздник Весны и Труда 
9 мая -  День Победы 
12 июня -  День России 
4 ноября -  День народного единства

Продолжительность 
учебного года

Учебный год начинается с 01 сентября, заканчивается 31 августа. Учебный год составляет по программам 
спортивной подготовки 52 недели, по общеразвивающей программе 46 недель в режиме учебно-тренировочных 
занятий по утвержденному расписанию и 6 недель в режиме учебно-тренировочных сборов и по индивидуальным 
планам обучающихся на период их активного отдыха

Продолжительность 
учебной недели

Шестидневная неделя в зависимости от максимального объема учебно-тренировочной нагрузки по видам спорта и 
этапам подготовки с одним выходным днем

Реализуемые программы
Дополнительная 
общеобразовательная 
о бщеразвивающая 
программа физкультурно
спортивной направленности 
«Шахматы»

Дополнительная образовательная спортивной подготовки по 
виду спорта «шахматы»

Дополнительная 
образовательная спортивной 
подготовки по виду спорта 
«шашки»



Этапы
подготовки СО-1 СО-2 СО-3 СО-4 НП-1 НП-2 ТЭ-1 ТЭ-2 ТЭ-3 СС-1 НП-1 НП-2 ТЭ-1 ТЭ-2

Нормативы
максимального
объема
тренировочной 
нагрузки 
(часов в 
неделю/год)

4/184 4/184 4/184 4/184 6/312 6/312 12/624 12/624 12/624 20/1040 6/312 6/312 9/468 9/468

Расписание учебно
тренировочных 
занятий

Составляется администрацией по представлению тренера-преподавателя в целях установления более благоприятного 
режима занятий и отдыха, с учетом возрастных особенностей обучающихся и установленных санитарно- 
гигиенических норм. Утверждается директором

Продолжительность
учебно-тренировочных
занятий

На спортивно-оздоровительном этапе -  2 академических часа (90 минут), на начальном этапе 1-2 годов обучения -  2 
астрономических часа (120 минут), на учебно-тренировочном этапе 1-4 годов обучения -  не более 3 астрономических 
часов (180 минут), на этапе спортивного совершенствования -  не более 4 астрономических часов (240 минут).
Академический час -  45 минут. После 45 минут занятий перерыв 15 минут для отдыха обучающихся и проветривания 
помещения, при этом сам учебно-тренировочный процесс не прерывается, данное время может быть использовано 
для теоретической подготовки, воспитательной работы и другой деятельности педагогической направленности

Самостоятельная 
работа обучающихся

В пределах до 10% от общего объема учебного плана по видам спорта

Участие в 
соревнованиях и 
учебно-тренировочных 
сборах

В соответствии со сводным календарным планом и требованиями реализуемых программ

Промежуточная и 
итоговая аттестация

Промежуточная аттестация в мае -  сдача контрольно-переводных нормативов (выполнение программных требований 
по видам спорта). Итоговая аттестация -  по завершению срока реализации дополнительных общеобразовательных 
программ по видам спорта


		2023-09-29T10:29:37+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 7




